平成 25年９月 25日

各 位

会 社 名 アニコム ホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 小 森 伸 昭

（コード番号：8715 東証マザーズ）

問合せ先 取締役経営企画部長 須 田 一 夫

（ TEL. 03-5348-3911 ）

当社および当社連結子会社による
富士通株式会社との協業に関する合意のお知らせ

当社および当社の連結子会社であるアニコム パフェ株式会社（以下「アニコム パフェ」）

は、富士通株式会社（以下「富士通」）と、国内における動物病院向け医療支援クラウドサ

ービスの共同開発と共同販売について協業することで合意いたしましたので下記のとおりお

知らせいたします。

記

１.協業の理由

当社グループは、ペット保険事業を営む中核子会社のアニコム損害保険株式会社、動物

病院向け顧客管理ソフトウェア「アニコム レセプター」の開発・販売を主たる事業とす

るアニコム パフェ、保険代理店事業を営むアニコム フロンティア株式会社の連結子会社

３社からなる保険持株会社グループであり、グループ全体としてペットおよび動物病院に

関連する事業を展開・支援しております。

近年、犬猫の飼育頭数は全国で約2,155万頭に達し、15歳未満の子どもの人数約1,670万

人をすでに超えており、ペットの家族化が一段と進んでいます（出典：アニコム家庭どう

ぶつ白書 2012）。それを受け、感染症などの病気やケガなどを予防・治療する動物医療

の質の向上を求める声が高まっています。

一方、動物病院では、一人の獣医師が多くの科目を診療する全科診療型の医療を提供し

ており、広範囲にまたがる診療情報の管理や病気の傾向把握、診療技術の向上を病院ごと

で実施しています。また、昼間の診療だけでなく、夜間診療やMRIなどを利用する高度医

療も求められるため、かかりつけの動物病院だけでなく、二次診療の体制作りも必要にな

ってきています。今後は、情報通信技術（以下「ICT」）の活用や地域の動物病院間での

連携を進め、最新の治療技術や流行病の症例や傾向、ペットの病歴情報などをいち早く把

握・共有することや、獣医師の負担を減らし、診療内容をよりわかりやすく飼い主に説明

するための業務支援が必要になってくると考えられます。

当社グループと富士通は、これらのニーズに応えるため、動物医療とICTにおける両社

の実績、経験・ノウハウ、技術を活用したサービスを展開し、動物病院がより高品質な獣

医療を提供できる支援システムの構築と、ペット医療を起点として飼い主とペットが安心

して暮らせる社会の実現を目的として協業することとなりました。

２.協業の内容

今回は協業の第一弾として、アニコム パフェが開発・販売する動物病院向け顧客管理

ソフトウェアである「アニコム レセプター」に、電子カルテシステムなどの診療支援機

能や経営支援機能を大幅に追加しクラウドサービスとして提供する、業界初の動物病院向

け医療支援サービス「アニレセ Fシリーズ」を共同開発し、2013年11月１日（予定）より

販売開始致します。

これにより、動物病院は本サービスを利用する他の動物病院との統計情報などをクラウ

ド上で活用できるほか、病院間での電子カルテの情報共有や医療連携、業務効率化による

顧客満足度の向上が期待されます。

３.協業の相手先の概要

（１）名称 富士通株式会社

（２）所在地 東京都港区東新橋一丁目５番２号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山本 正已

（４）事業内容
通信システム、情報処理システムおよび電子デバイスの製造・販

売ならびにこれらに関するサービスの提供

（５）資本金 324,625 百万円（平成 25年 3月末）

（６）設立年月日 昭和 10年 6月 20 日

（７）大株主及び持株比率 富士電機株式会社

ｽﾃｰﾄｽﾄﾘｰﾄﾊﾞﾝｸｱﾝﾄﾞﾄﾗｽﾄｶﾝﾊﾟﾆｰ

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ託銀行株式会社

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社

富士通株式会社従業員持株会

11.03 %

5.00 %

3.93 %

3.78 %

2.72 %

（平成25年3月末時点。%は発行済株式総数に対する所有株式数

の割合）

（８）当事会社間の関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 23年３月期 平成 24年３月期 平成 25年３月期

連結純資産 953,779百万円 966,598百万円 909,809 百万円

連結総資産 3,024,097百万円 2,945,507百万円 3,049,054 百万円

1 株当たり連結純資産 396.81円 406.42円 377.62 円

連結売上高 4,528,405百万円 4,467,574百万円 4,381,728百万円

連結営業利益 132,594百万円 105,304百万円 95,278百万円

連結経常利益 107,885百万円 91,116百万円 105,439百万円

連結当期純利益 55,092百万円 42,707百万円 △72,913百万円

1 株当たり連結当期純利益 26.62円 20.64円 △35.24円

1 株当たり配当金 10.00円 10.00円 5.00円

４.日程

（１）当社取締役会決議日 平成 25年９月 13日

（２）アニコム パフェ取締役会決議日 平成 25年９月 17日

（３）契約締結日 平成 25年９月 18日

（４）共同記者会見 平成 25年９月 25日

（５）「アニレセ Fシリーズ」発売日 平成 25年 11月１日（予定）

５.今後の見通し

本合意による当社の当期連結業績への影響は軽微と見込んでおりますが、開示すべき影

響が見込まれる場合には、確定次第公表いたします。

以 上